Questionem dirimunt sequentes conclusiones.
Prima, Angeli de facto, neque cordis nostri cogitationes & affectiones, neque aliorum Angelorum intelligent. Hac est communis, & contrarium pugnat aperte cum Scriptura sacra. Probatur ex illo 2. Paralip. 6. &c 3. Reg. 8: Tu solus nascisti corda filiorum hominum. Hierem. 17. Primum est cor hominis, & inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, & probans renes, qui do unicuique iuxta viam suam. Job 6. Ecce in celo testis meus, & consciens meus in excelsis. Sapient. 1. Renum testis est Deus, & cordis formator est verus. Actor. 1. Tu Domine, qui corda nostri omnium. Ad Hebre. 4. Discretor est cogitationum, & intentionum cordis. ad Corinth. 14. Si omnes propheticent, intercedat autem quis infidelis, vel idiota, conuincentur ab omnibus. diuidetur ab omnibus occulta enim cordis eius manifesta sunt: & ita cadens in faciem adorabit Deum, pronunciat quod vere Deus in nobis sit. Vbi manifeste docet Paulus, reuelationem secretorum

A cordis à solo Deo, qui solus propria virtute corda hominum nouit, euuenire posse. Vnde de Ecclesiasticis dogmatis, cap. 80. rectè dicitur: *Internas cogitationes diabolum non videre, certi sumus, sed mox eas corporis ab illo, & affectionum indicis colligi experientia didicimus.* Secreta cordis ille solus nout, ad quem dicuntur: *Tu solus nōstī corda filiorum hominum.* Hec ibi. Meritò etiam ex eisdem testimoniosis colligunt sancti Patres, cognoscere cogitationes cordis esse indicium manifestū diuinitatis, indequē Christum satis se esse verum Deum, ut ipse asseratur, comprobasse, quod Pharisæorum cogitationes per spiceret, & manifestaret. Ita Chrysostomus homil. 30. in Matth. Hieronymus in illud Matth. Lc. I E S V s cogitationes eorum. Ambros. 5.lib. in Luc. cap. 2. &c in illud 1.ad Corinth. 2. *Quis hominum fuit que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* Ita & que Dei sunt, nemo cognoscit nisi Spiritus Dei. Et in oratione de obitu Theodosii, Cyrillus lib. 2. in Ioannis Euangelium, cap. 37. Beda lib. 2. in Luc. cap. 17. & Origenes, aut quicunque aliis eius operis autor, in illud Iob 1. *Circuiū terram.* Cauenda est ergo Durandi opinio in dist. 8.q.1, asserentis, defendi posse, Angelos cognoscere cogitationes cordis praesentes, non tamen futuras: atque hoc solum esse Dei proprium, quod nō solum praefentes, sed etiam præteritas, futuras, & possibiles cognoscit.

B Secunda conclusio. Consonantius Scripturis sanctis, atque adeò probabilius multò existimo, Angelos suis viribus naturalibus cognoscere non posse cogitationes, & affectiones cordis. Hac est D. Thomas, & Cajetani hoc loco, D. Bonaventura in 2. distinc. 8. quest. vltima. Richardi ibidem artic. 2.q.4. Gregorij dist. 9.q.1. Capreoli dist. 8.q.1. & compli-
C um aliorum Probarique potest primò, quoniam vt ostensum est, communis vox Ecclesiæ & Sanctorum dicit, solum Deum esse scrutatorē cordium, quam ex testimonio citaris colliguntur: antem Angeli suæ naturæ essent etiam scrutatores cordiū, ideoque solum illa de facto non scrutantur, quod Deus suum concordum generalem supernaturalem illis subtraheret, vtique non solum Deus sic absoluat, vt à Sanctis & Scripturis dicitur, effet appellandus cordium scrutator.

Secundū, Sancti viri ex eo quod Christus Matth.
9. Luke 5. & aliis saepe cognoverit & aperuerit ho-
minum cogitationes, colligunt ipsius diuinitatem:
postquam colligi inuit sat aperte Paulus testi-
moniū illo 1. ad Corinthi 14. citato: si autem demones
suapte natura eas etiam possent cognoscere, fanē
non recte inde colligeretur: ergo Angeli suapte na-
tura cognoscere nequeunt cogitationes cordium.
Tertiū, nulla species priuatur ut plurimum à Deo
optimo maximo operatione sibi naturali: cito rato
per miraculum deſtituatur aliquando, ut ignis olim
in fornace Babylonica ne exureret tres illi pueros.
Vnde Augustinus 7. de ciuitate Dei, cap. 3. Sic, in-
quit, Deus adminifrat omnia que creauit, ut etiam ipsa
proprios exercere, & agere motus finat. Et lib. 5. con-
tra Iulianum: Neque Deus, inquit, ita natura creauit
leges aferat, quas dedit motibus cuiusque nature: ergo
cognoscere cogitationes & affectiones cordium, non
est Angelis naturale, sed supernaturale: alioquin
Deus non solum speciem intimam, sed genus etiam
integrum Angelorum de facto priuaret operatione
sibi naturaliter debita. Quartū, nō solum demones
de facto ignorant cogitationes, & affectus cordis
noſtri, sed etiam Angeli bonitatis non diceretur i.
Paralip. 6. Solum Deum cognoscere corda florum ho-
mīnum: sed licet reddi polle ratio, quare Deus da-
menib[us]

monibus degenet cognitionem cogitationum, & affectuum cordis nostri, ipsis alioquin naturalem, ne scilicet vehementius & grauius nobis insidientur, si noverint statu conscientiae nostra: nulla tam redi potest rationabilis ratio, cur eamde Angelis, sanctis degenet. Cum ergo Deus, nec suu concursum universale subtrahat, nec carteras naturales leges infringere soleat, nisi rationabilissima maxima aliqua de causa: efficitur profecto, ut naturale Angelis non sit cognitiones & affectus cordis nostri cognoscere.

Fateor, iuxta Scoti & aliorum opinionem, multo facilius & melius posse explicari quo modo Angeli inter se mente loquuntur, quam iuxta hanc nostram, de qua re inferius suo loco est dicendum. Fato item iuxta hanc nostram opinionem, esse difficile rationem reddere, quare potius cogitationes & affectiones cordis suae natura Angelos lateant, quam ea substantiae & potentiae spirituales, quibus insunt: artamen propter rationes, quibus secundam conclusionem confirmavimus, & quod consonans id sit Scripturis sacris, adhærum potius乎 opinioni, quam sequimur. Neque mirum alicui videri debet, si in rebus adeò à sensibus & experientia nostra semotis, nostram aliquando profiteamur ignorantiam, aut non tam exactas, quam in aliis rebus, rationes afferamus. Ut enim Aristoteles i. Ethicorum, cap. 3. prudenter docuit, eruditus est, etenim exaltam in unoquoque genere explicationem requirere, quatenus pati rei ipsius natura potest.